
COMUNE DI POGNO
Provincia di Novara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10   Del  29-07-2015

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE 2015 E BILANCIO
PLURIENNALE 2015-2017 CON FUNZIONE AUTORIZZATORIA; RELAZIONE
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2015-2017. BILANCIO
ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 118/2011 CON
FUNZIONE CONOSCITIVA.

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 19:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

PARACCHINI MARIA ELIANA P PEZZANA MONICA P
CROLLA LUIGINO P BUCCI MAURO P
DESSI EMILIANO P CRANA FRANCESCO A
FOLINO MORENO P UCCELLI EZIO P
BUONO ANTONIO SAMUELE P PAONESSA FABIO P
BETTI GIOVANNI P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor PARACCHINI MARIA ELIANA in qualità di SINDACO
assistito dal IL SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT.MAMBRINI GABRIO.



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO ANNUALE 2015 E BILANCIO
PLURIENNALE 2015-2017 CON FUNZIONE AUTORIZZATORIA; RELAZIONE
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2015-2017. BILANCIO
ARMONIZZATO DI CUI ALL'ALLEGATO 9 DEL D.LGS. 118/2011 CON FUNZIONE
CONOSCITIVA.

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Data: Il Responsabile del servizio
F.TO CACCIAMI ENRICA

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Data: Il Responsabile del servizio
F.TO CACCIAMI ENRICA



PREMESSO che:
l’art. 151, comma 1, D.lgs. 18/08/2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la
deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti
Locali e che detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno,
d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica,
sentita la Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate
esigenze;
il D.M. in data 13/05/2015, pubblicato sulla G.U. N. 115 del 20/05/2015, stabilisce, da
ultimo, il differimento al 30 luglio 2015 del termine per la deliberazione del bilancio
annuale di previsione 2015;
questo Ente, con popolazione superiore ai 1.000 abitanti, è tenuto all’osservanza del
patto di stabilità interno ai sensi dell’art. 31 comma 1 della Legge 183/2011;

CONSIDERATO che il D.Lgs 126/2014 ha modificato ed integrato il D.Lgs 118/2011, con
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs
126/2014 ed in particolare:

 il comma 12, il quale dispone che dal 1 gennaio 2015 gli enti locali di cui all’art. 2 del
D.Lgs 267/00 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo art. 16, cui
è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo
schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
 il comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2015
predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.Lgs 118/2011 sia allegato al
bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996;
 il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottano
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

DATO ATTO, pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, i documenti in parola
di bilancio risultano così articolati:

 Bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2015 redatto secondo gli
schemi di cui al DPR 194/1996, che conserva valore a tutti gli effetti giuridici, anche
con riguardo alla funzione autorizzatoria;
 Bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017 redatto secondo gli schemi di cui al DPR
194/1996, che conserva valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla
funzione autorizzatoria;



 Relazione previsionale e programmatica redatta secondo gli schemi di cui al DPR
326/1998;
 Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017, che assume solo funzione
conoscitiva, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro
generale riassuntivo e gli equilibri.

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del
D.Lgs 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e
programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs 118/2011 e la reintroduzione della
previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa;

DATO atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione
all’esercizio nel quale vengono a scadenza.

DATO ATTO pertanto, che in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al
DPR 194/1996 che negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011, si riferiscono agli
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi;

ACCERTATO che gli elaborati oggetto di approvazione sono stati redatti in conformità alle
vigenti disposizioni di legge;

PRESO ATTO:
che con deliberazione della giunta comunale n° 53 in data 17/07/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, in esecuzione al regolamento di contabilità si è
provveduto all’approvazione dello schema di bilancio annuale 2015 e di bilancio
pluriennale 2015-2017 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e
programmatica triennio 2015-2017 nonché del bilancio armonizzato di cui all’allegato
9 del D.Lgs 118/2011 con funzione conoscitiva;

ATTESO che, per l’esercizio 2015, permane la vigenza dell’Imposta Unica Comunale (IUC)
introdotta dalla Legge di Stabilità 2014 nelle sue tre componenti di seguito dettagliate:

IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di
immobili, escluse le abitazioni principali non rientranti nelle categorie catastali A/1,
A/8 e A/9;
TASI (tributo sui servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore
che dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;
TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.



DATO ATTO che, perdura, altresì, il criterio di riparto fra Comuni e Stato del gettito IMU e,
pertanto, i Comuni avranno, a seconda dei casi un aumento od una diminuzione di entrata;
quelli che avranno un aumento di gettito dovranno riversare allo Stato nel fondo di solidarietà
comunale (FSC), mentre quelli che avranno un minor gettito saranno compensati con quote
del FSC, realizzandosi in tal modo la perequazione orizzontale fra i Comuni più poveri e
quelli più ricchi in termini di IMU;

PRECISATO che la normativa prevede che tali meccanismi di riparto ed alimentazione del
FSC tengano conto non solo delle variazioni del gettito IMU, ma anche di altri fattori, quali i
costi ed i fabbisogni standard, le dimensioni demografiche e l’estensione territoriale del
Comune, il gettito dell’IMU ad aliquota base e la diversa incidenza delle risorse che
confluivano nel soppresso fondo sperimentale di riequilibrio.

RILEVATO che sul sito ministeriale è stata aggiornata alla data del 15/07/2015  la
consistenza dell’alimentazione e del riparto del Fondo di Solidarietà comunale 2015 che
presenta una leggera differenza in negativo rispetto ai dati già pubblicati in data 15/04/2015
utilizzati per la stesura del bilancio in parola;

EVIDENZIATE le nuove seguenti risultanze pubblicate:

FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE € 216.324,68
QUOTA ALIMENTAZIONE FSC 2015 che verrà recuperata tramite l’Agenzia delle Entrate €
117.054,50

DATO  ATTO:
che con deliberazione della Giunta comunale n° 51 del 17/07/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, si è provveduto a determinare le tariffe per servizi a
domanda individuale  relativi all’anno 2015;
che con deliberazione della Giunta comunale n° 52 del 17/07/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, si è provveduto agli adempimenti di cui all’art. 208 del
C.d.S. per l’anno 2015;
che con deliberazione della Giunta comunale n° 50 del 17/07/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, si è provveduto all’approvazione del piano delle alienazioni
e delle valorizzazioni immobiliari, previsto dall’art. 58 del D.L. 112 del 25/06/2008
convertito in Legge 06/08/2008         n° 133;


CONSIDERATO che questa Amministrazione :

ha deliberato con atto di Giunta Comunale n° 49 del 17/07/2015 i valori venali delle
aree edificabili ai fini IMU 2015;
che per l’anno 2015, l’aliquota dell’Addizionale comunale Irpef  nella misura dello
0,8%

RICHIAMATA la deliberazione consiliare assunta in data odierna in merito
all’approvazione delle aliquote e tariffe IUC per l’anno 2015:

PRECISATO che, nella redazione dello schema di bilancio, non sono state stanziate somme
per l’affidamento di incarichi di consulenza, per cui non si provvede alla redazione
dell’apposito programma autorizzativo annuale;



EVIDENZIATO che anche per il 2015:
sono confermati il blocco del trattamento economico dei dipendenti pubblici (art. 9,
co. 1, del D.L. 78/2010) e l’obbligo di riduzione della spesa per il personale (art. 1, co.
557 e seguenti, della legge 296/2006) ;
restano in vigore le disposizioni che limitano alcuni tipi di spese (art. 6 del D.L.
78/2010);

OSSERVATO che per l’elaborazione degli schemi di bilancio in oggetto sono state recepite
le indicazioni dei responsabili di servizio;

RICHIAMATE le disposizioni relative al patto di stabilità interno previste dagli artt. 30,31 e
32 della legge 183/2011, dall’art. 20 del D.L. 98/2011 convertito, con modificazioni, dalla L.
111/2011 e dall’art. 1 della L. 228/2012;

PRESO ATTO che l’art. 1 comma 489 della legge di stabilità 2015 nel modificare l’art. 31
comma 2 della legge  183/2011 ha di fatto:

spostato l’orizzonte temporale della spesa corrente da prendere come base di calcolo
per l’applicazione delle percentuali di obiettivo;
modificato le percentuali da applicare alla spesa media corrente.

ACCERTATO che le previsioni del presente bilancio annuale e pluriennale garantiscono, al
verificarsi delle condizioni sulle quali tale documento si fonda alla data attuale, il rispetto del
patto di stabilità interno;

RILEVATO che questa Amministrazione comunale si impegna ad adottare, nel corso
dell’esercizio tutte le iniziative possibili per rispettare tutti i principi riguardanti il patto di
stabilità interno ai sensi delle norme vigenti in materia;

EVIDENZIATO che il programma triennale delle opere pubbliche  non è stato adottato dalla
Giunta Comunale;

ATTESO che il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2014 è stato
approvato con atto consigliare n° 2 del 29-04-2015, con l’allegata tabella dei parametri dalla
quale risulta che l’Ente non è in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell’art. 242 del
D.Lgs 267/00 e che l’avanzo di amministrazione risultante non è stato applicato al bilancio di
previsione 2015;

ATTESO altresì che il bilancio di previsione che si intende approvare con il presente atto
rispetta, inoltre, i seguenti vincoli e limiti:

correlazione fra entrate e spese vincolate per legge;
limite della capacità di indebitamento come previsto dall’art. 204 del Tuel 267/00 e
successive modificazioni;
destinazione dell’intero importo degli oneri di urbanizzazione alle spese di



investimento;

PRESO ATTO del parere reso dal revisore del conto;

OSSERVATA la competenza del Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2 lett. b)
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Presenti: 10 (dieci)
Votanti:   8 (otto)
Astenuti:    2 (due: Uccelli e Paonessa)
Voti favorevoli: 8(otto)
Voti contrari:  0 (zero)

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio di previsione per-
l’esercizio finanziario 2015, lo schema di bilancio di previsione pluriennale per gli anni
2015-2017, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2015-2017 dando atto
che gli stessi assumono pieno valore giuridico, anche con riferimento alla funzione
autorizzatoria (schemi DPR 194/1996), secondo le seguenti risultanze finali definitive:

ENTRATA in Euro

AVANZO  D’AMMINISTRAZIONE
0,00

TITOLO 1
1.089.108,37
TITOLO 2                                                                 
66.184,53
TITOLO 3                                              228.931,59
TITOLO 4                                                       168.956,28
TITOLO 5                                                                 600.000,00
TITOLO 6                               300.000,00
TOTALE
2.453.180,77

SPESA in Euro

TITOLO 1                                                
1.291.318,40
TITOLO 2
168.956,28
TITOLO 3 
692.906,09



TITOLO 4
300.000,00
TOTALE                                                                 2.453.180,77

BILANCIO PLURIENNALE 2015-2017

Entrata in Euro 2015 2016                2017

Titolo I 1.089.108,37 1.092.375,69 1.095.652,80

Titolo II 66.184,53 66.383,08 66.582,23

Titolo III 228.931,59 229.618,39 230.307,24

Titolo IV 168.956,28 48.579,59 50.216,32

Titolo V 600.000,00 601.800,00 603.605,40

Totale 2.153.180,77 2.038.756,75 2.046.363,99

Avanzo + FPV 0,00 0,00 0,00

Totale Generale 2.153.180,77 2.038.756,75 2.046.363,99

Spesa  in Euro 2015 2016 2017

Titolo I 1.291.318,40 1.295.192,39 1.299.077,93

Titolo II 168.956,28 48.579,55 50.216,30

Titolo III 692.906,09 694.984,81 697.069,76

Totale 2.153.180,77 2.038.756,75 2.046.363,99

Avanzo tecnico 0,00 0,00 0,00

Totale Generale 2.153.180,77 2.038.756,75 2.046.363,99

- DI APPROVARE, inoltre, il bilancio di previsione finanziario armonizzato 2015-2017 di
cui all’allegato 9 al D.Lgs 118/2011, che assume soltanto valore conoscitivo;

- DI RIMANDARE al 2016, ai sensi dell’art. 3 comma 12 del D.Lgs 118/2011,  sia
l’adozione della contabilità economico-patrimoniale  sia l’adozione del piano dei conti



integrato, al fine di rendere più graduale l’ingresso dell’Ente nella nuova contabilità
armonizzata;

- DI RILEVARE che i bilanci approvati con il presente atto assicurano, in fase previsionale,
il rispetto del patto di stabilità interno;

- DI PRENDERE ATTO,  per l’anno 2015, l’aliquota relativa all’addizionale comunale
IRPEF è stabilita nello 0,8% ;

- DI EVIDENZIARE che con il presente atto deliberativo si assolve altresì all’adempimento
previsto dall’art. 193 del TUEL 267/00 e successive modifiche e/o integrazioni;

- DI TRASMETTERE, copia della presente deliberazione unitamente al bilancio 2015, al
Tesoriere comunale per quanto di competenza;

- DI PUBBLICARE sul sito internet istituzionale i dati relativi al bilancio di previsione in
forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

Quindi, su proposta del Sindaco;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
Presenti: 10 (dieci)
Votanti:   8 (otto)
Astenuti:    2 (due: Uccelli e Paonessa)
Voti favorevoli: 8(otto)
Voti contrari:  0 (zero)

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4°
comma, del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PARACCHINI MARIA ELIANA F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della legge n.267/00.

Lì,
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

___________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.134,
comma 4, D.Lgs.267/2000.

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma
3, del D.Lgs.267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO DOTT.MAMBRINI GABRIO

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.MAMBRINI GABRIO


